CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

Considerando:

    •  Que  o  evento  constitui  uma  ação  de  grande

relevância  sociocultural,  destacando  a  contribuição  histórica  e

artística  da  população  negra  na  formação  da  cidade  de  Franca;

    • Que a iniciativa propõe um novo olhar sobre o

turismo  local,  inserindo  o  município  no  mapa  do  Afroturismo,

segmento que fortalece o pertencimento, o reconhecimento e o orgulho

das  raízes  africanas  na  história  brasileira;

    •  Que  a  exposição  e  as  atividades  apresentadas

resgatam a memória de importantes personalidades negras, como Manoel

Valim,  Carolina  Maria  de  Jesus,  Abdias  Nascimento  e  Carlos  de

Assumpção,  símbolos  de  resistência,  arte  e  luta  por  igualdade;

    • Que a abertura do evento, gratuita e acessível,

reafirma o compromisso com a democratização da cultura, a promoção

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

da  diversidade  e  o  combate  ao  racismo  estrutural;

Diante  do  exposto,  esta  Câmara  Municipal  de  Franca

manifesta  seu  aplauso,  reconhecimento  e  apoio  institucional  aos

organizadores, artistas, curadores e demais envolvidos na realização

do evento “Franca Afro Rota – A Cidade do Afroturismo”, destacando

sua importância para o fortalecimento da identidade cultural e do

turismo inclusivo em nosso município.

A Câmara Municipal de Franca, no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais,  apresenta  a  presente  Moção  de  Aplauso  em

reconhecimento e homenagem à realização do evento “Franca Afro Rota

– A Cidade do Afroturismo”, promovido no dia 20 de outubro de 2025,

no  Campus  Magalu  HB,  que  celebra  e  valoriza  a  cultura  afro-

brasileira, o turismo cultural e a identidade negra francana.

Câmara Municipal de Franca, em 03 de novembro de 2025.

___________________________________
Marília Angélica Martins

Vereadora

		2025-11-03T11:23:33-0300
	MARILIA ANGELICA MARTINS:34256818855